
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  cooperării 

şi a protocolului de cooperare dintre UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Județean 

Dolj şi Filarmonica ,,Oltenia” Craiova în vederea organizării unor activităţi cu 

ocazia sărbătoririi Zilei Naționale ,,Constantin Brâncuși” 

 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare comun al Direcţiei Imagine, 

Coordonare Instituţii Subordonate și Relații cu Publicul şi Direcţiei Economice 

nr.1049/23.01.2026, Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație 

Locală, Secretariat – Compartiment Juridic, Administrație Locală nr. 

1063/23.01.2026, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

ținând cont de adresa Filarmonicii ,,Oltenia” Craiova, înregistrată la Consiliul 

Județean Dolj sub nr. 1045/23.01.2025, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1 –  Se aprobă cooperarea dintre UAT Judeţul Dolj prin Consiliul 

Județean Dolj şi Filarmonica ,,Oltenia” Craiova în vederea organizării unor 

activităţi cu ocazia sărbătoririi Zilei Naționale ,,Constantin Brâncuși”. 

ART.2 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre UAT Judeţul Dolj prin 

Consiliul Judeţean Dolj şi Filarmonica ,,Oltenia” Craiova în vederea organizării 

unor activităţi cu ocazia sărbătoririi Zilei Naționale ,,Constantin Brâncuși”, conform 

anexei la prezenta hotărâre. 

ART.3 – Se aprobă alocarea sumei de 63 mii lei din bugetul propriu judeţean, 

capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi religie”, în vederea organizării unor activităţi 

cu ocazia sărbătoririi Zilei Naționale ,,Constantin Brâncuși”. 

ART.4. – Se mandatează preşedintele  Consiliului Judeţean Dolj să semneze, 

în numele Județului Dolj, protocolul de cooperare. 

ART.5 - (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 
 

     (2) Un exemplar al hotărârii se va comunica Filarmonicii ,,Oltenia” 

Craiova. 

 

 

 

 

   Nr. 6                                                    Adoptată la data de 29.01.2026 

 

 

 

 

 

       

           CONTRASEMNEAZĂ 

       PREȘEDINTE,                                                   SECRETAR  GENERAL  

                                                                                        AL JUDEŢULUI,                 

                           

  DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ                  

                            

                                                                               



DIRECŢIA IMAGINE, COORDONARE  

INSTITUŢII SUBORDONATE 

ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

DIRECȚIA ECONOMICĂ                                                            PREŞEDINTE, 

Nr. 1049/23.01.2026 

                                                                                                  DORIN COSMIN VASILE 

                                                                             

        
 

REFERAT DE APROBARE  

a proiectului de hotărâre privind aprobarea  cooperării 

 şi a protocolului de cooperare dintre UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Județean Dolj şi 

Filarmonica ,,Oltenia” Craiova în vederea organizării unor activităţi cu ocazia sărbătoririi 

Zilei Naționale ,,Constantin Brâncuși” 

 

  

 

 Ziua Națională ,,Constantin Brâncuși”, celebrată anual la data de 19 februarie, reprezintă 

un moment de referință în viața culturală românească, fiind dedicată comemorării nașterii 

sculptorului Constantin Brâncuși, personalitate fundamentală a artei moderne universale și 

simbol al valorilor culturale românești.  

Potrivit Legii nr. 305/2015 privind declararea zilei de 19 februarie ,,Ziua Brâncuşi", 

autorităţile administraţiei publice centrale şi locale pot organiza şi/sau sprijini logistic şi material 

manifestări cultural-artistice dedicate acestei zile. 

În acest context, Consiliul Județean Dolj urmărește realizarea unui spectacol cu un 

pronunțat caracter simbolic și artistic, care să reflecte principiile definitorii ale operei 

brâncușiene: simplitate, esențializare, autenticitate și profunzime. Evenimentul se propune a fi 

realizat în colaborare cu Filarmonica „Oltenia” Craiova, inițiativa se înscrie în atribuțiile 

Consiliului Județean Dolj privind promovarea culturii, valorificarea patrimoniului cultural 

național și susținerea evenimentelor culturale de interes județean și național. 

Prin adresa nr. 1045/23.01.2026, Filarmonica ,,Oltenia” Craiova comunică acordul 

privind colaborarea cu Consiliul Județean Dolj pentru  organizarea şi desfăşurarea 

corespunzătoare a evenimentului, solicitând sprijin financiar prin  alocarea din bugetul judeţului 

Dolj a sumei de 63 mii lei. 

Se propune organizarea unui spectacol multidisciplinar, dedicat Zilei Naționale 

,,Constantin Brâncuși”, în data de  19 februarie, realizat în colaborare cu Filarmonica „Oltenia” 

Craiova, care îmbină muzica, teatrul și discursul simbolic, într-o construcție artistică unitară și 

coerentă, în cadrul manifestărilor culturale aferente Anului Brâncuși, conform programului ce va 

fi stabilit de structurile de specialitate. 

Spectacolul se adresează unui public format din: reprezentanți ai autorităților publice; 

invitați oficiali; personalități ale vieții culturale și academice; public interesat de patrimoniul 

cultural și valorile artistice autentice. 

Organizarea spectacolului dedicat Zilei Brâncuși, în colaborare cu Filarmonica „Oltenia” 

Craiova, va contribui la: 

- marcarea într-un cadru adecvat a Zilei Brâncuși la nivel județean; 

- promovarea patrimoniului cultural imaterial românesc; 

- întărirea rolului Consiliului Județean Dolj ca promotor al culturii de valoare. 

- realizarea unui eveniment cultural complex, cu valoare artistică ridicată; 

- promovarea creației contemporane prin prezentarea unei prime audiții; 



 2 

- valorizarea personalității lui Constantin Brâncuși într-o formulă interdisciplinară; 

- creșterea prestigiului manifestărilor dedicate Anului Brâncuși la nivel județean și 

național. 

Consiliul Judeţean Dolj va aloca din bugetul propriu judeţean, Capitolul 67.02 ,,Cultură, 

recreere şi religie”, suma de 63 mii lei, în scopul susţinerii activităţilor desfăşurate cu ocazia 

sărbătoririi Zilei Brâncuși. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare cooperarea şi protocolul de cooperare 

dintre UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Judeţean Dolj şi Filarmonica ,,Oltenia” Craiova în 

vederea organizării spectacolului dedicat Zilei Brâncuși, precum şi alocarea din bugetul judeţean 

a sumei de 63 mii lei în acest sens. 

 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV                                      DIRECTOR EXECUTIV                                                             

 

  LARISA RĂDUCAN                                                       MARIAN MECU 

 

 

                                                                                                                   Întocmit, 

                                                                                                             Neagoe Loredana 

 

                                                                                                             Şerban Constantin 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.   1063/23.01.2026       

 

                                                    RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare dintre 

UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Judeţean Dolj şi Filarmonica „Oltenia” Craiova în vederea 

organizării unor activităţi cu ocazia sărbătoririi Zilei Naţionale „Constantin Brâncuşi” 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală, 

în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare 

dintre UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Judeţean Dolj şi Filarmonica „Oltenia” Craiova în vederea 

organizării unor activităţi cu ocazia sărbătoririi Zilei Naţionale „Constantin Brâncuşi”, propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare 

dintre UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Judeţean Dolj şi Filarmonica „Oltenia” Craiova în vederea 

organizării unor activităţi cu ocazia sărbătoririi Zilei Naţionale „Constantin Brâncuşi”. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în 

limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 173 alin. (1) lit. e) şi alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                              Întocmit 

                                        CONSILIER JURIDIC      

                                                                                                                         Cristina Albu                                  



                                                                                       ANEXĂ 

   La Hotărârea nr. 6/2026 

PROTOCOL DE COOPERARE 

Încheiat azi,  29.01.2026 

 

Art. 1. Părţile semnatare: 

a) UAT Judeţul Dolj prin Consiliul Judeţean Dolj, cu sediul în Craiova, str. 

Olteț, nr.4, tel 0251/408200, reprezentat prin domnul Dorin Cosmin Vasile, în 

calitate de Preşedinte; 

b) Filarmonica ,,Oltenia” Craiova, cu sediul în Craiova, Calea Unirii, nr. 16, tel. 

0251/4123243, e-mail: secretariat@filarmonica-oltenia.ro, reprezentată prin 

doamna  Manuela Enache-Pîrvu, în calitate de Manager. 

 

Art.2. Scopul: Organizarea unui concert extraordinar aniversar cu ocazia 

sărbătoririi Zilei Naționale ,,Constantin Brâncuși”, în data de 19 februarie 2026. 

 

Art.3. Temeiul legal: Art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.4. Durata: Protocolul este valabil pe întreaga perioadă de desfășurare a 

activităților necesare organizării concertului. 

 

Art.5. Obligațiile părților : 

Județul Dolj: 

- alocarea sumei de 63 mii lei din bugetul propriu judeţean, capitolul 67.02 

,,Cultură, recreere şi religie”, în vederea organizării și desfășurării 

concertului extraordinar aniversar; 

Filarmonica ,,Oltenia” Craiova: 

- utilizarea sumei alocate exclusiv pentru acoperirea cheltuielilor legate de 

organizarea și desfășurarea concertului extraordinar dedicat Zilei Naționale 

„Constantin Brâncuși”; 

- depunerea decontului justificativ al cheltuielilor efectuate, în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare; 

- asigurarea partiturilor necesare pentru desfășurarea concertului, cesionate 

neexclusiv de către autorul acestora Filarmonicii Oltenia, în scopul utilizarii 

și comunicării publice în prima audiție. 

mailto:secretariat@filarmonica-oltenia.ro


Art.6. Modificarea protocolului: părțile, de comun acord, pot modifica prezentul 

protocol prin act adițional. 

 

Art. 7. Dispoziții finale: Prezentul protocol produce efecte de la data semnării și 

este valabil pe întreaga perioadă prevăzută la art.4. 

 

Prezentul protocol de cooperare s-a încheiat în 2 (două) exemplare, câte 

unul pentru fiecare parte. 

   

   UAT Judeţul Dolj                                         Filarmonica ,,Oltenia” Craiova  

prin Consiliul Judeţean Dolj                    

             Preşedinte,                                                                Manager, 

 

  Dorin Cosmin VASILE                                        Manuela ENACHE- PÎRVU           

   




